ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАДОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

№ |Ог.Задонск №

Об установлении размера платы, взимаемой
с родителей (законных. предегавителей)
за присмотри уход за детьми
в муниципальных образовательных ортанизациях,
реализующих образовательную программу дошкольного
образования

Руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом
Иипецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных, поощрительных
выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и

;

‚ демографической политики. а также лицам, имеющим особые заслуги перед
Российской Федерацией и Липецкой областью» (с изменениями и
дополнениями}. Законом Липецкой области от 21.10.2022 № 205-03 «О
мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и
Херсонской областей», постановлением Правительства Липецкой области
от 05.08.2022 №72 «Об установлении среднего и максимального размера
родительской илаты за присмотр и уход за детьми в государетвенных и

муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, находящихся на
герритории Липецкой области, на 2023 год», администрация Залонекого
муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
|. Установить размер платы, ежемесячно взимаемой с родителей (законных

представителей). за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, в размере 1423 (одна тысяча четыреста двадцать
три) рубля в месяцс ОТ января 2023 года.

2. Освободить от родительской платы родителей (законных представителей)
за присмотр и ухол за летьми — инвалилами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися оез попечения родителей, а также за летьми с туберкулезной
интоксикацией в муниципальных  ооразовательных учреждениях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования.
3.Осущеествлять родительскую плату за присмотр и уход за детьми данной
категории в муницинальных образовательных учреждениях, реализующих
образовательную программу дошкольного образованияв размере 1423 рубля
в месяц за ечет средств муниципального бюджета.

‚Зпределить следукиций порядок взимания платы с родителей (законных
представителей):

41. Начисление родительской платы. взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за деаьми в муниципальных
образовательных организациях. реализующих образовательную программу
ошкольного образования. производится МБУ ЦБ ОУ до пятого числа

месяца. следующего за отчетным, согласно табелям посешаемости,
предоставляемым руководителями образовательных организаций до второго

числа месяца.
4.2. Для оплаты родителям (законным представителям) выписывается
квитанция, в которой указывается общая сумма родительской платы.
4.3. Внесение родительской платы осуществляется родителями (законными
представителями) по квитанниям через банковские учреждения посредством
безналичных расчетов.

а

4.4. Родительская илата вносится в срок до 10 числа ежемесячно.
4.5. Родительская плата используется образовательными организациями
целевым образом на оплату питания.
1.6. Контроль за правильностью начисления размера родительской платы, ее
поступлением и использованием возлагается на МБУ ЦБ ОУ(директор
Бурцева Г.А.) и на руководителей образовательных организаций.
5. Комненсанионные выплаты за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу лошкольного образования, се размеры, порядок
обрашения за ее получением и ее выплаты осуществляются в соответствии со
с1.30 Закона Липецкой области от 27.12.2021 № 60-ОЗ «О социальных,
поощрительных выплатах и мерах социальной поддержкив сфере семейной

и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги
перел Российской Федерацией и Линенкой областью» (с изменениями и

Нолнениями).
©. Компенсационные выплаты за присмотр и уход за детьми участника
специальной военной операции в образовательной организации,
реализующей образовательную программу дошкольного образования
осуществлять в соответствии со ст.6 Закона Липецкой области от 21.10.2022
№ 205-03 «Омерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих
участие в специальной военной операции на территориях Украины,:

2

Донецкой Народной Республики, Луганской.Народной Республики,
Запорожской и Херсонской областей».

постановление администрации Залонского
района Липецкой области от 29.11.2022 № 947 «Об

взимаесмой с родителей (законных
представителей) за присмотр и ухол за детьми в муниципальных
образовательных организациях. реализующих образовательную программу

7.Считать утративиим силу
МУНИЦИПАЛЬНОГО

установлении размера илатьк,

М 'дошкольного образования».
х.Пастоящее постановление вступаетв силу с 01.01.2023 года.

по исполнению настоящего постановления возложить наГ 9.Контроль
заместителя главы администрации С.А.Оруся.

Глава администрации Задонского римуниципального района. |

И - А.И Щедров